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Konstytucja każdego narodu jest nie tylko 
wyrazem prawnej organizacji jego państwa, lecz 
również wytyczeniem drogi, wiodącej do lepszej 
przyszłości bytu narodowego.

Tradycja Konstytucji 3 Maja zawsze była żywa 
i taką pozostanie w narodzie naszym. Składa się 
na to szereg czynników.

Budzi ona w nas Polakach głęboką dumę 
z tego powodu, że potrafiliśmy się otrząsnąć ze 
słabości, odrodzić wewnętrznie i zrzucić z siebie 
nalot obcych wpływów.

Nie można też pominąć tego faktu, iż Kon
stytucja 3 Maja powołała do współdziałania i za
jęcia się losami państwa warstwy pozaszlacheckie, 
a więc mieszczaństwo, któremu udzielono szereg 
przywilejów i stan włościański, który wzięto — 
jak mówi Konstytucja 3-majowa — .pod opiekę 
prawa i rządu krajowego", bo »lud rolniczy" sta
nowi tę warstwę społeczną, spod której »ręki 
płynie najobfitsze bogactw krajowych źródło, któ-
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Ozon coraz bardziej się ulatnia.
18 wystąpień z „O zonu". — N iew iadom o ile

jeszcze ?

Ostatnio odbyło się zebranie grupy posłów  
i senatorów, zwołane przez grupę »Jutra Pracy" 
w celu zastanowienia się nad obecną sytuacją w 
»Ozonie“. Na zebraniu było 36 posłów  I sena
torów . Zebrani doszli do wniosku, że obecna 
sytuacja w »Ozonie" jest tego rodzaju, że ludzie
0 poglądach narodowych nie mogą w  nim 
d łu że j pozostać.

Spośród żebranych 36 osób 16 nie by ło  
członkam i »Ozonu". Spośród człohków »Ozonu" 
13 podpisało deklarację o wystąpieniu z tej 
organizacji. lane osoby zastrzegły sobie czas do 
namysłu.

Nazwiska posłów i senatorów, którzy podpi
sali deklarację o wystąpieniu z «Ozonu", są nastę
pujące : pos. J ó ze f Bakon — inwalida wojenny, 
kawaler Virtuti Militari, z zawodu nauczyciel, zna
ny ze swych wystąpień antyżydowskich w Sejmie, 
wybrany na Podlasiu; poseł Bogusz, poseł Doni- 
m lrski z Pomorza, poseł Juliusz Dudziński — 
legionista Pierwszej Brygady, kawaler Virtuti 
Militari, reprezentujący okręg bydgoski, referent 
ustawy o uboju rytualnym i autor interpelacji an- 
tymasońskiej; poseł dr Adam  Kukliński — le
karz, prezes Rady Miejskiej w Ostrołęce, repre 
zentujący w Sejmie powiat łomżyński i ostrołęcki; 
poseł Łubieński z Wielkopolski, posłanka Pry- 
storow a, inicjatorka ustawy o uboju rytualnym 
(ustąpiła z roboty terenowej, gdyż z klubu „Ozo
nu“  wystąpiła już przed paroma miesiącami); poseł 
Slaskl ze  Śląska, poseł Szuiezewski z Wielko
polski i poseł Szalewicz. (A  posłowie Marchlewski
1 Michałowski jeszcze nadal siedzą w »Ozonie“?).

W ystąp ili również następujący senatorow ie: 
sen. Rdułtowski, sen. Siemiątkowski i sen. Zdzi
sław Wierzbicki (a sen. Serożyński jeszcze zawsze 
trzyma się Ozonu ?)

Wśród zebranych wysuwano postulaty u tw o 
rzen ia  własnego klubu o wyraźnym  obliczu 
narodow ym  i społecznym. W najbliższych 
godzinach spodziewane są dalsze akcesy do de
klaracji, również możliwe są do wystąpienia z Ra
dy Naczelnej «Ozonu". Ostatnio odbyła się, jak 
wiadomo, Rada Naczelna »Ozonu", a potem zebra
nie Koła parlamentarnego.

Tak więc dotąd wystąpiło z ,Ozonu” 18 po
słów  i senatorów . Poza tym wystąpił jnż po
przednio pos. Madeyski, pos. Freyman, Bielecki.

o

ry najliczniejszą w narodziefstanowfludność, a za
tem najsilniejsząlkraju siłę".

Trzeba też podkreślić ten znamienny fakt,” iż 
zbiór narodowych praw, które stanowiła wieko
pomna nasza Konstytucja, został uchwalony nie 
skutkiem rozlewu krwi, jak we Francji czy innych 
krajach, lecz dzięki patriotycznemu stanowisku ów
czesnej warstwy szlacheckiej, która pozwala swe 
prawa i na inne rozszerzyć warstwy.

Tak tedy mimo posiadania szeregu już kon- 
stytucyj żadna z nich nie zapisała się tak głę
boko w sercach narodu jak właśnie Konstytucja 
3 Maja.

Dziś napotykamy na usiłowania ze strony obcych 
duchowi polskiemu prądów, by nasze święto na
rodowe, a zarazem kościelne, bo Królowej Korony 
Polskiej, obedrzeć z powszechnego ukochania 
całego narodu na rzecz innego »święta” . Chcianoby 
miast białoczerwonego narodowego sztandaru

zatriumfował czerwony sztandar nienawiści. Rzeczą 
naszą jest te wszystkie usiłowania bezecne zgnieść.

Naród polski nie chce patrzeć na obce wzory 
i wrogie podszepty agentów zbrodniczych między
narodówek, lecz chce gruntować swój byt państwo
wy na zasadach katolickich i narodowych..

Konstytucja kwietniowa 1935 r., obecnie obo- 
wiązująca, nie wspomina ani słowem o narodzie, 
uważa państwo za »wspólne dobro wszystkich 
obywateli“ .

Dziś w okresie, w którym ruchy narodowe 
w szeregu państw już doszły do władzy, muszą 
wszyscy zdrowo myślący Polacy, którym leży na 
sercu przyszłość Polski, dążyć do tego, by i w 
Polsce zapanował ustrój narodowy, ustrój sprawie
dliwości społecznej, ustrój, który doprowadzi do 
Polski Wielkiej, Katolickiej.

Będzie to najlepszym wykonaniem testamentu 
twórców Konstytucji 3 Maja.

M arla Rodziewiczówna 
też wystąpiła z „Ozonu”.

O dp ływ  z »Ozonu“  trw a  w  dalszym  ciągu.
W dniu onegdajszym Maria Rodziewiczówna, 

przebywająca w swym majątku na Polesia, wysłała 
do szefa »Ozonu", gen. Stanisława Skwarczyńskie- 
goj list następujący :

Wielmożny Panie Generale!
Praygioimnając warunki, które postawiłam, zapisując się 

na ćzłonka „OZN”, a mianowicie *
1. Praca na zasadach katolickich i narodowych.
2„ Kompletna bezpartyjność.
3. Służba bezinteresowna i ofiarna dla Ojczyzny.
4. Poczucie honoru, wymagane od każdego i wszystkich.
5. Lojalność wobec obowiązku i potrzeb kraju,

— z talem widzę ze składu Rady Naczelnej OZN oraz 
ostatnich wypadków, źe warunki te nie są spełnione i wo
bec tego prorzę o skreślenie mnie z listy członków Rady 
Naczelnej OZN.

(—) Maria Rodziewiczówna
28 kwietnia 193S r.

Również p. inż. Jan Trzeciak, p ie rw szy  w i
ceprezes now ogrodzkiego Obozu Zjednoczenia 
Narodowego, wystosował do szefa OZN, gen. Skwa- 
rzyńskiego list, w którym powiadamia o zrzecze
niu się z zajmowanego w OZN stanowiska, w związku 
z wytworzoną ostatnio na terenie Obozu sytuacją.

Rząd p. Kwiatkowskiego na widowni
W depeszy z Warszawy notuje lwowskie »Sło

wo Narodowe” pogłoskę o mającej jakoby nastą
pić zmianie rządu. W nowym rządzie stanowisko 
premiera miałby zająć obecny wicepremier inż. 
Kwiatkowski, ministerstwo spraw wojskowych gen. 
Kazimierz Sosnkowski, szefostwo administracji zaś 
miałby objąć, jako minister spraw wewnętrznych, 
wojewoda śląski, dr Grażyński.

O ile powyższe wiadomości odpowiadają praw
dzie, i to w istocie rzeczy do władzy dosziiby »na
prawiacze”.

W ie lk ie  w iece  SN na W ileńszczyźn ie.
4000 osób na zebraniach w pow . wtl.-trockim.

W powiecie wlleńsko-trockim odbyło się w ub. 
niedzielę kilka zebrań Stronnictwa Narodowego, 
których przebieg dowodzi, że ludność polska mimo 
dwumiesięcznego zawieszenis działalności S N w 
woj. wileńskim wytrwała w wierności dla ideałów 
narodowych.

Tysiączne tłnmy uczestników zebrań publicz
nych, organizowanych przez Stron. Naród, w kilku 
punktaoh powiatu wil,-trockiego — manifestujące 
na cześć Obozu Narodowego 1 jego przywódców — 
zobrazowały nastrój dzisiejszej wsi wileńskiej.

W Warniankach odbył się wiec SN w*obec
ności ponad 1.300 osób, w Ostrowcu, w Suderwie 
1.400 osób, w Michaliszkach 1.200 osób.

Wszędzie przyjmowano mówców z żywiołowym 
entujazmem.

Czy mamy nazbyt grosza w  Polsce, 
żeby nim szastać na takie cele ?

Tajne organizacje w  Związku M łode j P o lsk i.
Brali ty lk o  14 tys. z ł  m iesięcznie.

Warszawa. Agencja Agrarna podaje :
»W  kołach młodzieży są kolportowane' po

głoski, że na terenie Związku „Młodej Polski 
działają dwie tajne organizacje, związane z ludź
mi z poza Związku. Pierwsza org. nosi nazwę 
„Bractwo sta low ych  ry c e rz y ” .'.-Na czele org. 
stoi „wielki mistrz”, wybierany przez kierowni
ków poszczególnych środowisk.

Druga organizacja pod nazwą „R ycerze  
w olności" została zorganizowana całkowicie na 
wzór masoński i posiada 6 st. „wtajemniczenia".

Wiadomość taTrzuca nowe światło, ale ni© 
zbyt pochlebne na całą organizację.

Ale to nie wszystko. Oto na konferencji pra* 
sowej, urządzonej przez p. Rutkowskiego, jak pi 
sze „Kurier Polski", wyszło na światło dzienne 
co następuje :

„Najciekawszym może jest przyznanie, że Z. 
M. P. otrzymywał na swoje cele organizacyjne 
subwencje pieniężne z OZN”.

— Ile ? Ile ? — padają pytania.
— Ile ? Nie wiele. Ostatnio było tylko 

14 000 zł.
— Ale na jaki okres ?
— Miesięcznie — oświadcza p. Rutkowski 

i dodaje zaraz: — ale to było tylko na papie
rze. W rzeczywistości otrzymaliśmy dużo mniej.

To był ten interesujący szczegół, tym bar
dziej ciekawy, że w Warszawie kursują pogłoski, 
jakoby ZMP. otrzymywał 60000 zł miesięcznie.

Może istotnie tak było dawniej, w okresie 
sielanki i wielkich nadziei, że 2000 zł dziennie 
pochłaniały przygotowania do „przełomu". Póź
niej, kiedy nadzieje opadły i ochłonęła miłość, 
zdecydowano się może wydawać na „przełom” 
tylko niespełna 500 zł dziennie.

A  naprawdę, szkoda było każdego grosza".
Słowem, OZN płacił i subwencjami chciał u- 

trzymać młodzież przy sobie. Źle to świadczy i o 
tych, co brali, jak i o tych, którzy płacili.

Zajścia an tyżydow sk ie w  G łębokiem .
W m. Głębokie niej. Lejba Lewin poranił no

żem strz. Stefana Moskalonka. Gdy wiadomość 
o tym rozeszła się po miasteczku — zebrał się 
tłum, który poturbował kilkunasto Żydów, powy
bijał szyby w żydowskich mieszkaniach i skle
pach i t. p. Zajścia zlikwidowała policja. M. in. 
został ciężko pokaleczony sprawca zajść Lewin,



Nowy proces z ery  
Kirtiklisa.

Naczelnik Maćkowski stanął przed sądem — 
Państwo poniosło 142 tys. zł strat

Toruń. Jak już donosiliśmy w Sądzie Okrę
gowym w Torunia toczy się kilkakrotnie odraczany 
proces przeciwko 54ietniemu inż. Kazimierzowi 
Konstantemu Maćkowskiemu, byłemu naczelnikowi 
wydziału komunikacyjno-budowlanego województwa 
pomorskiego.

Co zarzuca się inżynierowi Maćkowskiemu?
Prokurator Sądu Okręgowego w Toruniu oskar

ża Maćkowskiego, mieszkającego obecnie w War
szawie o to, ż e ;

1) W czasie od dnia 2 listopada 1931 r. do 
dnia 15 grudnia 1934 r. w Toruniu jako naczelnik 
wydziału komunikacyjno-budowlanego Urzędu 
Wojew. Pomorskiego, w związku z budową przez 
ten urząd zakładu kwarantannowego w Babim 
Dole pod Gdynią, działał na szkodę skarbu pań
stwa przez to, ż e :

a) przekroczył swą władzę, wystawiając w 
imieniu urzędu wojewódzkiego osobom trzecim, 
na żądanie firmy „Zjednoczone Tow. Inżynieryjno- 
Budowlane w Warszawie*, prowadzącej budowlę, jj 
15 stwierdzeń dłużnych na łączną kwotę 
477.524,96 z ł ;

b) nie dopełnił ciążącego na nim obowiązku 
sprawdzenia podstaw należności wymienionej firmy, 
powodując drogą wystawienia wspomnianych 
stwierdzeń dłużnych powstanie przepłaty na rzecz 
firmy „Zjedn. Tow. Inżynier.-Budo wl. w War
szawie** w łącznej wysokości 171.749,96 zł.

2) W dniu 2 września i 15 grudnia 1934 r. w 
wystawionych przezeń stwierdzeniach dłużnych 
z tytułu robót budowlanych zakładu kwarantan
nowego w Babim Dole pod Gdynią — na kwotę 
60 000 zł dla domu bankowego D. M. Szereszewski 
w Warszawie i 15.000 zł dla Rafała Lipmowa Ko- 
racha w Warszawie — poświadczył nieprawdę, 
jakoby podstawą ich wydawania była należność 
firmy „Zjednoczone Tow. Inżyn.-Budowlane w War
szawie" za roboty, wykonane przez tę firmę przy 
budowie zakładu kwarantannowego w Babim Dole 
pod Gdynią, gdy w rzeczywistości w tym czasie 
roboty ani wykonane, ani też przyjęte nie były.

Czyny te przy zastosowaniu art. 31 KK. sta
nowią w punkcie 1 występek z art. 286 par. 1 KK. - 
w punkcie 2 występek z art. 287 par. 1 KK.
Celnym wystrzałem w usta popełnił samo
bójstwo oskarżony ini. Maćkowski w procesie 

toruńskim.
Dnia 29. 4. o godz. 9 rano miał się rozpocząć 

drugi dzień rozprawy przeciwko inżynierowi Mać
kowskiemu. O godz. 8.50 dowiedziano się, że 
przed chwilą oskarżony Maćkowski strzelił sobie 
z rewolweru w usta. Lekarz stwierdził zgon.

Samobójstwo inż. Maćkowskiego nastąpiło w 
hotelu „Polonia*. W pokoju oprócz samobójcy 
znajdował się syn, który przybył w czwartek na 
wezwanie ojca.

O św iadczenie premiera litew sk iego  
o stosunkach z Polską.

Kowno. W niedzielę odbył się w Szawlach 
zjazd delegatów miejscowego okręgu Tautininków, 
w którym wzięli udział premier ks. Mironas i inni 
dygnitarze.

Premier ks. Mironas wygłosił dłuższe prze
mówienie, w którym omówił sytuację, w jakiej 
znalazła się Litwa po nawiązaniu stosunków dy
plomatycznych z Polską. Mówiąc o nawiązaniu 
stosunków z Polską, premier stwierdził z zadowo
leniem, że rząd polski dąży, aby stosunki 
ułożyły się jak najpomyślniej. Dalej premier ks. 
Mironas wyraził nadzieję, że stosunki między 
obu krajami ułożą się ku obopólnemu zadowolę- j 
niu. Mówiąc o nawiązaniu komunikacji między j 
Litwą, a Polską premier zaznaczył, że wymagają j 
tego przede wszystkim stosunki handlowe, które ; 
muszą połączyć obydwa kraje.
bSBEEBEBSE
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Od tego czasu upłynęło 10 lat. Hrabia Arn- 
stein postarzał się i stał się jeszcze dumniejszym, 
aniżeli był dawniej. Hrabianka Helena wyrosła 
na prześliczną pannę, a ponieważ była jedynaczką, 
majątek zaś hrabiego na 2 miliony szacowano, 
przeto nie było daleko i szeroko nad nią posaż- 
nłejszej panny. Włodzimierz ukończył już szkoły 
i złożył egzamin na lekarza. Przybrani jego ro
dzice nie widzieli go już przeszło rok i nie mogli 
się doczekać dnia, w którym do nich przybędzie. 
Najwięcej jednak zmian zaszło w tym czasie w 
pałacu barona Ekuson. Stary baron postarzał się 
bardzo, a nadto zrujnował swój majątek skutkiem 
zbytkownego życia, które tak on sam, jak i syn 
jego, Andrzej wiódł. Młody baron bowiem wstą
pił do wojska francuskiego i był obecnie kapita- 1

Już w  poniedziałek Hitler wyjeżdża | 
do Rzymu

jako gość króla Włoch i cesarza Etiopii.
Berlin. Niemieckie binro informacyjne komn- 

nikuje: Kanclerz Hitler udaje się 2 maja rb. do 
Włoch na zaproszenie króla Włoch i cesarza Abi
synii w odpowiedzi na zeszłoroczną wizytę szefa 
rządu włoskiego Mussoliniego w Niemczech.

Kanclerzowi Hitlerowi towarzyszyć będą : mi
nister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribben- 
trop, zastępca kanclerza minister Hess, minister 
propagandy dr Goebbels, minister sprawiedliwości 
dr Frank i wielu innych dygnitarzy państwowych 
i partyjnych.

Kanclerz Hitler uda się przede wszystkim do 
Rzymu, gdzie spędzi kilka dni jako gość króla 
Włoch i cesarza Etiopii. Poza wielu uroczystościa
mi, urządzanymi przez partię faszystowską, wojsko 
włoskie na cześć kanclerza w Rzymie, przewidzia
na jest wielka rewia floty wojennej w Neapolu, 
manewry wojsk lądowych i powietrznych. Poza 
tym przewidziana jest defilada ludności Florencji 
przed kanclerzem Hitlerem.

Polaków ulice — Żydów kam ienico.
Znamienna statystyka własności nieruchomej 

w miastach na wschodzie Polski.
Wilno. Zarząd Wileńskiego Banku Ziemskiego 

obwieścił terminy lieytacji ogromnej Ilości nie
ruchomości miejskich i ziemskich w związku 
z niepłaceniem przez pożyczkobiorców zaległych 
pożyczek i innych należności.

Przeglądającego spis właścicieli owych nieru
chomości, frapuje jeden szczegół; gdy właścicie
lami nieruchomości ziemskich są prawie bez 
wyjątku Polacy — nieruchomości miejskie 
znajdują się przeważnie w rękach Żydów.

W rejonie wileńskiego okręgu sądowego wy
stawia Bank na licytację 30 nieruchomości miej
skich. Z tych tylko 8 nieruchomości znajdują 
się w rękach polskich, a 22 w rękach ży
dowskich.

W rejonie grodzieńskim okr. sądowego na 
19 nieruchomości, zgłoszonych do licytacji są w 
rękach polskich trzy — w rękach żydowskich 16.

W rejonie białostockiego okręgu sądowego 
stosunek jest jeszcze gorszy, bo na 38 licyto
wanych nieruchomości w rękach polskich są 
tylko... 2.

W rejonie łuckiego okręgu sądowego na 
7 nieruchomości wszystkie mają właścicieli 
Żydów.

W rejonie grodzieńskiego okręgu sądowego na 
10 nieruchomości wszystkie są w rękach Żydów, 
taki sam stosunek jest w pińskim okręgu są
dowym, gdzie właścicielami 10 licytowanych nie
ruchomości są wyłącznie Żydzi.

Przytoczone liczby dowodzą jeszcze raz, że 
w miastach polskich (szczególnie na wschodzie 
kraju) w ogromnej przewadze, dochodzącej do 
90 kilku procent, własnością Polaków są 
tylko... ulice, jak mówi znane przysłowie — 
a kamienice są żydowskie.

DZIŚ PIERWSZY NUMER
„ D R W Ę C  Y“

w maju.

Można jeszcze o d n o w i ć  prenumeratę 
na M A J .

nem. Ponieważ jabłko niedaleko od jabłoni pada, 
przeto młody lubił tak samo zbytek i hulanki jak 
ojciec. Pensja kapitańska nie starczyła na takie 
życie, dlatego ojciec musiał dużo pieniędzy do Pa
ryża posyłać, żeby syna za długi nie ścigano. Od 
miesiąca już przebywa pan kapitan w domu u ojca.

— Andrzeju, — rzekł tenże do niego pewne
go wieczora — powiedz mi, od kogoś otrzymał 
wczoraj ów gruby list, po którego przeczytaniu 
tak się skrzywiłeś, jak byś się octu napił ?

— Był to list od mego wierzyciela —- odrzekł 
Andrzej; — donosi mi, że za tydzień weksel mój 
jest płatny.

— Biedak! — bąknął ojciec.
— Kto ? Ja czy on ? — zapytał Andrzej.
— Oczywiście on, twój wierzyciel — odparł 

ojciec; — ale mniejsza o to. Tymczasem powiedz 
mi sumę, jakąś mu winien ?

— Okrągłą sumkę 5 000 franków — odpowie
dział na to Andrzej z uśmiechem.

— Czy to wszystko ? — zadziwił się ojciec. 
— Toć to drobnostka, o której mówić nie warto. 
Mówmy jednak o czym innym. Powiedz mi, jak 
też długo jeszcze myślisz żyć na takiej stopie ? 
Co rok posyłałem ci 3 tysiące franków, a nadto

Wiochy, Hiszpania, 
Czechosłow acja

przedmiotem narad francusko-angielskich.
Londyn. Oczy całego świata zwrócone są na 

konferencję brytyjsko-francuską.
W czwartek przedmiotem obrad były: porozu

mienie włosko-brytyjskie i wynikające z niego kon
sekwencje, obchodzące wspólnie W. Brytanię i Fran
cję: a) widoki porozumienia włosko-francuskiego, 
b) sytuacja w Hiszpanii, c) uznanie suwerenności 
Włoch nad Abisynią.

W czwartek po południu 2) sytuacja w central
nej Europie: a) stosunek do Niemiec, b) zagadnie
nie mniejszości niemieckiej w Czechosłowacji, e) 
pozycja państw centralnej Europy, a mianowicie 
Czechosłowacji, Węgier, Rumunii i Jugosławii po 
włączeniu Austrii do Niemiec, zwłaszcza widoki 
gospodarcze basenu naddunajsklego.

W piątek przed południem 3) współpraca woj
skowa W. Brytanii i Francji.

W piątek po południa 4) neutralność Szwaj
carii, 5) współdziałanie na Dalekim Wschodzie.

W I A D O M O Ś Ć  I
B r o d n i c a ,  dnia 2 maja 1938 r.

2 maja, poniedziałek, Zygmunta.
3 maja, wtorek, Królowej Korony Polskiej. 

Wschód ełońea g 4 — 06 m. Zachód słońca, g. 18 — 59 m. 
Wschód księżyca g 5 — 54 m. Zachód księżyca g. 22 — 25 m.

Egzamin wstępny do Państwowego 
Pedagogium w Toruniu.

Toruń. Egzamin wstępny do Państw. Pedagogium w 
Toruniu na wydziały: humanistyczny, matematyczny I geo
graficzno-przyrodniczy odbędzie się 22 czerwca rb. o godz. 9. 
 ̂ Sekretariat Państw. Pedagogium w Toruniu, ul. Sienkie
wicza 30-32 udziela bliższych informacyj i przyjmuje pisemne 
zgłoszenia absolwentów i absolwentek gimnazjum 8*klasowych.

Do wniosku o przyjęcie należy załączyć! życiorys, metry
kę urodzenia i świadectwo maturalne (w oryginale).

Z m iasta  i  pow iatu
1 maja w Brodnicy.

Brodaiea. PPS pod firmą Centr. Zw. Rob. 
Przem. Drzew., Ceram., Budowlanego i pokr. urzą
dziło „zgromadzenie publ." na Michałowie. Zagaił 
je prez. analfabeta Potyra. Głos zabrał niej. Psuja 
który omówił znaczenie „święta* i wezwał zebra
nych do walki z „endeckim faszyzmem*. Odśpie
wano też czerwone „hymny*. Psuja podejrzewa 
Str. Naród, o kontakt z masonerią, (moźnaby słu
sznie przypuścić, że p. Psuja dostał tu bzika) któ
ra chce lud roboczy w większą wepchnąć biedę 
a do masonerii to pewna słuszna uwaga. Zarzucił 
też popełnienie zabójstwa prez. Narutowicza Str. 
Naród., (stare oklepane oszczerstwo; i „stwierdził* 
wrogie nastawienie S. N. w stosunku do Państwa! 
(akurat do osadzenia tego powołany jest Psuja) 
i warstwy robotniczej (!) (Pewnie dlatego, że chce 
usunąć Żydów, aby dać chleb polskiemu robotni
kowi). Okrzykiem na cześć republiki socjalistycz
nej zakończył młody „fuehrer* swój „bojowy* 
referat. Na tym socjalistycznym zebrania 
była obecna pewna ilość kobiet i... dzieci. Zebra
nie to było jednym z wielu aieudauych występów 
PPS. na tut. terenie.

Zakaz pochodu antykomunistycznego.
Brodnica. Wskutek zakazu starostwa pow 

pochód antykomunistyczny Str. Naród, w dniu 
1 maja nie odbył się. PPS z obawy przed rozbi 
ciem pochodu również nie urządziła pochodu ani 
zbiórki na TUR’a.

Zatwierdzenie wyroku.
Brodnica. Swego czasu donosiła „Drwęca* 

o rozprawie, która się odbyła przeciwko Aut. 
Łosińskiemu b. drugiemu mężowi żydówki Berłin- 
Lesińskiej obecnie Fillatowej osk. o złożenie fałsz, 
zeznań w procesie dr Jakubiaka w której L. za
sądzony został na półtora roku więzienia. Obecnie 
Sąd Apelacyjny w Poznaniu wyrok ten zatwierdził.

zapłaciłem za ciebie już przeszło ośmdziesiąt tys. 
długów.

Pan kapitan się uśmiechnął i rzek ł:
— Mój o jcze ! Wiesz przecie sam najlepiej, 

że lekkoduchy podobni są kulom armatnim; 
gdy je się wystrzeli, to lecą długo, zanim się za
trzymają.

— Ale raz się przecie i kula armatnia zatrzy
ma — odrzekł na to ojciec. — Powiem ci dziś je
szcze raz to, com ci już kilkakrotnie powiedział: 
Staraj się o bogatą żonę; inaczej będzie źle i z to
bą i ze iriną.

— Hm, hm — bąknął pan kapitan — łatwiej 
to powiedzieć, niż wykonać; bogatych panien, to 
jest istotnie bogatych, jest bardzo mało, a gdzie 
się taka gwiazda pokaże, to jej cała czereda mło
dzieńców pilnuje, bo każdy z nich nie jest od te
go, aby się bogato ożenić.

— Ej, nie gadaj mi takich rzeczy — odparł 
na to ojciec — tylko z ciebie za wielki wietrznik, 
a lekkomyślny człowiek. Takiemu ładnemu chłop
cu, jak ty, powinno się udać zjednać sobie wzglę
dy bogatej panny. Jesteś kapitanem... (C d.n.)



Pożar.
Lembarg. W zabudowaniach p. Jana Simono; 

wa wybuchł pożar, który strawił dom mleszk., sto
dołę i oborę oraz częściowo sprzęty domowe i bie
liznę. Szkody wynoszą około 2500 zł. Poszkodo
wany był tylko częściowo ubezpieczony. Przyczy
ną pożaru była wadliwa budowa komina. Docho
dzenia w toku.

Kradzież.
Płowęi. Na szkodę p. Fryd. Kanta skradł 

niewykryty narazie złodziej wyroby mięsne oraz 
rozmaite rzeczy, jak pierzynę, obrus, prześcieradło, 
bieliznę pościelową i in. wart. ok. 200 zł. Docho
dzenia w toku.

Czy posiada patent ?
Brodnica. Z kół rybaków donoszą nam, iż 

Abram Bergman, Źyd z N, Miasta trudni się do
stawą sieci i bawełny, nie mając na uprawianie 
tego rodzaju handlu — patentu. Wymienionym 
zajmą się niewątpliwie władze skarbowe.

Osobiste.
Brodnica. P. o. kierownika sądu grodzkiego 

sędzia p. mgr Buszko przeniesiony został z dniem 
1 maja do Muszyny (Małopol-ka). Kierownictwo 
sądu obejmuje sędzia p. Pyszczyóski. Przenie
siony został też do tut. sądu grodzkiego sędzia 
p. Rost z Odolanowa.

Z Pomorza.

Fiasko pochodu socjalistycznego.
Działdowo. Zapowiadany przez menażerów 

socjalistycznch »wielki* obchód pierwszomajowy, 
mający zadziwić »endeków* ilością maszerujących 
towarzyszy, nie ukazał się jakoś na ulicach na
szego miasta. Przypuszczać więc należy, że na 
lep głoszonych haseł socjalistycznych zdobyli 
tak nikłą ilość zwolenników, że poprostu wstyd 
ich było ukazać się z nimi publicznie. Wniosko
wać też stąd można, iż ogół społeczeństwa nie 
wierzy w ideologię pepesowską i ich »wolności 
ludu*. Sympatycy i zwolennicy PPS winni na
reszcie otworzyć oczy na skutki zgubnej polityki 
folksfrontowej i czymprędzej schować do lamuza 
przygotowany już mający się odbyć obchód drze
wiec z czerwoną »falmą*.

Znieważenie flagi narodowej.
 ̂ Działdowo. Rolnik Slegmunt Emil stanął przed tut. 

Sądem Grodzkim jako skarżony o to, że po wywieszeniu w 
dniu imienin marsz. Rydza Śmigłego flagi narodowej na masz
cie sołeckim wyraził się publicznie: .na co dzisiaj te kołdry 
wywiesili?* Sąd wymierzył mu za to 3 tygodniowy areszt, 
gdzie będzie miał czas rozważyć swój zuchwały postępek.

Przysięga sołtysów.
Działdowo, Dnia 29 IV. odebrał p, starosta Horwath 

w sali posiedzeń Wydziału Powiatowego przysięgę służbową 
od 73 sołtysów 1 podsoitysów powiatu działdowskiego.

Mile widziana inowacja.
Lidzbark. Z dniem 26 bm. rozpoczęto prace 

inowacyjne na cmentarzu tut. kościoła parafialnego 
Dotychczasowy bruk, wiodący od głównej bramy 
ogrodzenia do głównego i bocznego wejścia ko
ścioła, zastąpiony będzie dużymi betonowymi pły
tami, zaś reszta powierzchni cmentarza ulegnie 
zniwelowaniu tak, że znikną wyboje. Przy pracach 
tych zatrudnieni są miejsc, bezrob.

Osobiste.
Lidzbark. Kierownik tut. Sądu Grodzkiego 

sędzia p. Kaz. Schwarz został przeniesiony do 
Sądu Grodzkiego w Gdyni z dniem 1 maja rb. 
P. sędzia Schwarz brał czynny udział w pracy 
społecznej na tut. terenie m. in. piastował godność 
wiceprezesa Akcji Katolickiej i przewodniczącego 
Kom. Rew. Kom. Pom. Zimowej Bezrob. Poza tym 
brał czynny udział w akademiach, występując jako 
solista w koncertach wokalnych oraz jako referent

W każdym swym poczynaniu był p. sędzia 
Schwarz żywym przykładem, jak należy pojmować 
pracę dla dobra Narodu, Kościoła i Państwa.

Miasto nasze żegna więc p, Sędziego z prawdzi
wym żalem i życzy wszelkiej pomyślności na no
wym terenie pracy.

Opuszczone miejsce w Lidzbarku obejmie 
p. sędzia Czerwiński % Swiecia.

Radny socjalistyczny, a zbrodnia luboóska.
Czy »towarzysz* Świniarski solidaryzuje się 

z mordercą Nowakiem?
Nowe Miasto. W środę, dnia 27 odbyło aię posiedze

nie Rady Miejskiej; przewodniczył p. burmistrz Wachowtak- 
Po załatwieniu formalności wstępnych p. radny Ladwlcki 
stawił nagły wniosek o uzupełnienie porząd
ku dziennego celem zajęcia stanowiska przez Radę w spra
wie ohydnego mordu komunisty na osobie kapłsna w Lu
boniu Przeciwstawił się tema wnioskowi radny so
cjalistyczny Świniarski. Wszyscy obecni radni głosowali 
*•  wnioskiem, wobec tego też p. Ludwicli odczytał rezolucję, 
przyjętą przez radnych, która potępia mord lnbońskl. Radni 
ylubują też w niej prowadzić nieubłaganą walkę przeciw 
prądom wywrotowym 1 poprzeć działalność Akcji Katolickiej.

Przeciwko tej rezolucji wystąpił radny Świniar
ski uważając, 11 sprawą mordu lnbońskiego Rada nie po
winna się zajmować. W chwili, gdy wszyscy radni po
wstali na znak szacunku dla zmarłego kapłana i so-

Złóż ofiarę na „DarBNaro 
dowy 3-gofMaja TCL.“!

lidarności z rezolucją, Świniarski siedział rozparty  
na krześle. Przez swó] niecny postępek wykluczył 
się ze społeczeństwa nowomiejskiego, które będzie 
go uważać za solidaryzującego się z m ordercą Nowa
kiem.

Sprawozdanie z innych punktów obrad R. M. podamy 
w nrze następnym*

'Zamknięcie kuchni obywatelskiej. l ~ i l
Nowe Miasto. W sobotę, dnfa 30 kwietnia rb., nastą- j 

piło zamknięcie kuchni obywatelskiej. Na dziedzińca przed 
rzeźnią, gdzie się mieściła kuchnia obywatelska, nastąpiła 
nasamprzód wspólna fotografia tak członków komitetu jako 
i personelu, a także korzystających z kuchni. Osobno 

| został sfotografow. personel, po czym przemówił dolobeenych \ 
w serdecznych słowach p. burm. Wachowiak, dziękując 

j wszystkim, którzy przyczynili się swymi ofiarami do utrzy
mania tej kuchni, jak również tym, kiórzy pomagali przy jej 

| sprawnym funkcjonowaniu. Wśród tych ostatnich na pierw- 
\ szyna miejsca wymienił p. wlcebarm. Boi. Jentkiewieża, któ* j 
\ ry dzień w dzień niezmordowanie stawał w czasie wydziela
li nl® obiadów do pomocy, gospodyniom paniom Konstancji 
( Malinowskiej, Klarze Szarszewskiej, następnie p. Dominiakowi 
; paniom B-irańskiej i Lewandowskiej, jednej £l drugiej, p.

Kleszczyńskiej, p. Krebsównie, *p. Wydzkowskłej, p. Szcze- J 
[ pańskiemu za tak dobre przygotowywane pożywnych i smacz- s 

nych obiadów 1 żonom bezrobotnych, wszystkim za ofiarną, ! 
pełną poświęcenia pomoc i pracę. Zaznaczył też, że i Fun- j 

i dusz Pracy subwencją 1000 zł niemało przyczynił do prze- i 
i trwania kuchni obywatelskiej przez tak długi okres czasa, \ 

bo od 15 stycznia aż do 30 kwietnia. ■
Był to wysiłek nie lada, gdyż dopłata do tej kuchni wy- 

' nosiła przeszło 3000 zł. W końcu przemówił ks. prof. Dem- f 
: biefiski, zwracając uwagę, że oprócz wdztęczaości dla tych \ 
\ wszystkich, którzy pomogli tak zboźae I wielce pożyteczne 
S dzieło podtrzymać, wdzięczność na pierwszym miejscu naie- i 
( źy się P. Bony, który daje natchnienie i pobudkę ludziom 

do wykonywania tak szlachetnych czynów. Podniósł zasługi \ 
I komitetu z p. Burmistrzem na czele, wyrażając wszystkim 
| serdeczne „Bóg zapłać*.
i Po tym akcie nastąpiło wydanie obiadu, składającego się 
• ze smacznej grochówki i kawała kiełbasy. Obecni goście 

stwierdzić mogli, że to naprawdę smaczny i pożywny obiad. ? 
Kuchnia obywatelska w Nowym Mieście to naprawdę dzieło j 
wielkie, dzieło pożyteczne, dzięki któremu bezrobotni nasi • 
mieli łatwiejsze życie wśród długiej zimy.

Rada Miejska potępia prowokację radnego ^ f 
socjalistycznego. ;

Nowe Miasto. W sobotę dn. 30 bm. o godz. 15 odbyło 
się nagła posiedzenie Rady Miejskiej, zwołane z inicjatywy 
radnych celem zajęcia stanowiska wobec radnego socjalisty
cznego Świniarskiego, który podczas posiedzenia w dn. 27'bm. 
zgłosił prowokacyjny sprzeelw w sprawie rezolacji, jedno
głośnie przyjętej przez radnych, a potępiającej ohydny I
mord komunisty na kapłanie katolickim w Lubonia. Radol | 
podkreślają w swym wniosku, iż nie mogą współpracować f 
ze Świniarskim, który wielokrotnie niepoważnie występował 
podczas obrad tut. Rady Miejskiej, a obecnie obraził 
najświętsze uczucia katolickie*

Do wniosku tego przyłączył się także p. burm, Wa
chowiak. Wybrano więc w myśl przepisów komisję, § 
złożoną z pp. Ludwickiego, Bogackiego, Rosta, Pietrzyków- jj 
skiego oraz mac. Praskiego, która zbada sprawę SwJniar* j 
skiego i stawi niewątpliwie wniosek o wykluczenie ( 
go z grona radnych. Posiedzenie Rady Miejskiej w tej ! 
sprawie odbędzie się w najbliższych dniach.

Pochód socja listyczny n ie odbył się.
Nowe Miasto. Dzień 1 maja minął w Nowym Mieście 

zupełnie spokojnie. Nie było ani pochodu, ani nawet zgro
madzenia socjalistów.

1 szy Maj w  Lubawie
minął zupełnie spokojnie, a zapewne sprawdzi się przysło
wie* „suchy marzec, mokry maj, będzie żytko niby gaj*, bo 
od samego rana do wieczora deszcz majowy padał bez przerwy*

c ą c s s  K  f f A d § © W Y
Audycja Polskiego Radia w Warszawie. 

W torek, 3 V. 8.00 Audycja poranna. 9 00 Regionalna 
transmisja z Polskiego Cieszyna. 10.30 Adam Mickiewicz
0 Konstytucji 3-go Maja — recytacja 10.40 Muzyka z płyt. 
1203 Poranek muz. z Wilna. 13.00 Trzeci Maj w Polskim 
Cieszynie. 13,30 Muzyka obiadowa. 14.45 Witaj Maj, Trzeci 
Maj — aud. dla dzieci. 15.10 Audycja dla wsi. 15.35 Idzie 
żołnierz borem lasem — aud. lit.-muz. 16.15 Start do Biegu 
Narodowego 3 Maja. 16,25 Koncert 18.00 Płyty. 19.00 Nie
śmiertelne książki, wlecz. XVI: Pan Tadeusz, 19 30 Jadwiga 
— opera Kurpińskiego. 21.35 Zbiorowa audycja sport,: wy
niki Biegu Naaodowego 3 Maja. 22.05 Muzyka lekka 1 tan. 
ze Lwowa.

Środa, 5 V* 6.15 Audycja poranna, 11,15 Audycja dla 
szkół. 11,40 Płyty. 12 03 Audycja południowa. 15 45 Miesz
kańcy tajgi i tundry — pogad. dla dzieci. 16.15 Koncert ork. 
kujawskiego pułku piechoty. 17.00 Polska siła zbrojna
1 POW. na przełomie światowej wojny — odczyt. 17.15 
Współczesna muzyka francuska — koncert. 17.50 Przygoto
wanie młodzieży szkolnej do obrony kraju w Sowietach — 
odczyt. 18.10 Muzyka lekka z płyt. 18 35 Audycja dla wsi.
19.00 Księżyc się pali — nowela (recytacja prozy), 19.20 
Koncert. 19.35 O działalności roztropnej — prof. Kotarbiński.
20.00 Muzyka tan. z płyt 21.00 Koncert chopinowski. 21.45
Nieprzemijający urok poezji: Zapomniani. 22 00 Konkurs
chórów regionalnych — V aud. 22.35 Płyty. 23 00 Polskie 
góry *— odczyt w jęz. angielskim.

P ręg *«*  Polskie*« Radia S. A. Rosgiośnia 
Pomorska w T o r u n i u .

Fala 304.3 m. 986 Ko. 16—24 Kw.
W torek, 3 V. 11 40, 23.00 Płyty. 18.05 Wspomnienie 

babci — dialog. 18,25 Płyty 18.35 Skrzynka techn. 18.45 
W walce o nowe pokolenie w Gdyni — pogad. 18.55 Wiad. 
sport, z Pomorza. 21,30 Zbiorowa audycja sport, (wyniki 
Biegu Narodowego 3 go Maja).

Środa, 4 V. 11.40, 14 10, 18.20, 23.00 Płyty. 13 00 
Skrzynka roln, 14,00 Wlad. z Pomorza i parę informacyj. 
16.15 Koncert ork. wojsk. 18.15 Pogad. społ. 18.35 Rozmowa 
z dziećmi. 18.55 Wiad. sport Pomorza. 20.00 Bydgoszcz na 
naszej fali — zespół salonowy. W przerwie koncertu humo
reska pt. Poezjo, bądź przeklęta. 22.00 Konkurs chórów re
gionalnych — V audycja. Udziały biorą chóry z Torania, 
Lwowa i Poznania,

Poza tym transmisja s innych polskich stacyj.

£  p. ks. Kanonik Dobbek,
proboszcz parafii Szwarcenowo.

Sp. ks. kanonik Feliks Dobbek urodził się 26. I. 859 r. 
w Węgorni, parafii Górzno, pow. Brodnica, z rodziców Jana 
Dobbka i Marianny z Tuchołków Ojciec zmarłego był na
uczycielem szkoły ludowej w Czarnym Brydaku. Do tej 
szkoły uczęszczał do 12 roku życia śp* ks* Kanonik, następ
nie przeszedł do progimnazjum w Nowym Mieście, gdzie 
przebywał aż do sekundy. Resztę nauki gimnazjalnej ukoń
czył w Brodnicy, otrzymawszy maturę w r. 1881. Ponieważ 
w czasie t. zw. praw majowych seminarium duch. w Pelpli
nie zamknięto, 8 listop. tego samego roku za pozwoleniem 
Władzy Biskupiej udał się na stadia teolog, na uniwersy
tet we Wrocławiu. Jako student odsługiwał od 1|4 1882 do 
1|4 1883 jednoroczną służbę wojskową we Wrocławia. Po 
ukończonym trzyletnim studium teolog, i zdaniu egzaminu 
pized komisją egzaminacyjną w Pelplinie (1884) został p*rzez 
śp. ks. Biskupa Jana Marwicza na dalsze studia teol. 
do Monachium wysłany. Tam otrzymał z rąk ks. arcybisku
pa monachijskiego, Antoniego Steina, święcenia kapłańskie 
dnia 25 lipca r. 1885. Pierwszą Mszę św. odprawił, bawiąc 
u swego wuja Tuchołki w Wonnie, w kościele paraf, w 
Szwarcenowie, d, 2 sierpnia 1885. Ponieważ „prawo majo
we* nie pozwalało ks Biskupowi urzędowo ustanawiać 
nowo wyświęconych kapłanów, nasz Jubilat był zmuszony 
pozostać kilka tygodni na łasce swego wuja Tuchołki w 
Wonnie. Idąc za radą śp* ks. oficjała, generał, wikariusza 
Kleingenberga, udał się do chorego ks, Kobierczyńskiego w 
Kurzętniku, aby mu pomagać w duszpasterstwie. Dopiero 
po zniesieniu t. zw. praw majowych w r 1887 został urzę
dowo ustanowiony jako wikary wKnrzętnikn. Niedługo potem 
posłano go na zastępstwo do Pokrzydowa. Po kilku mie 
siącach pobytu tamże, po przejściowej chorobie, otrzymał 
wikariat w Lidzbarku, następnie w Czersku, stamtąd posłała 
go władza Btsfcupia do Iławy (Dt. Eylau) w r. 1889: 13 
listopada 1893 r. otrzymał instytucję na probostwo w Iławie. 
W r. zaś 1896 otrzymał prezentę na prób. w Szwarcenowie, 
na które l czerwca został kanonicznie instytuowany. W 
r. jubileuszowym 1900 był z pielgrzymka w Rzymie. Dekre
tem z d. 11 marca 1910 r. został mianowany dziekanem 
dekanatu nowomiejskiego; w tym samym roku obchodził 
swój 25 letni jubileusz kapłaństwa.

Dekretem z dnia 20 paźdz, r. 1928 został przez Najprzew. 
ks, Bisk Stanisł. Okoniewskiego mianowany kanonikiem 
honorowym kapitały katedralnej chełm., a Instytuowany 
20. l l.  1928 r.

Jak z powyisz. wynika, Jubilat więkśzą część swego życia 
kapłańsk. strawił w służbie Bożej i w pracy dla dobra Oj
czyzny w naszym powiecie. Oprócz bowiem gorliwej pracy 
duszpasterską czego najwymowniejszym dowodem tak zaszczyt
ne i wysokie odznaczenia i godności z rąk władzy Biskupiej, 
Czcigodny ks. Jubilat z równą gorliwością poświęcał się 
pracy społecino narodowej. Pracował i przewodził rozma
itym spółdzielniom gospodarczym, był prezesem Kółka Rol
niczego, prezesem i protektorem kół śpiewaczych naszego 
okręgu, był członkiem Powiatowej Rady Szkolnej. W nie
podległej Ojczyźnie na każdy zew i na każdą ważniejszą 
sprawę nie zważając na tak znaczną przestrzeń, która 
dzieliła Jego siedzibę od naszego miasta — stawał mimo 
podeszłego wieku jak żołnierz na posterunku. Z tej tak 
gorliwie uprawianej niwy duszpasterskiej i społecznej odwo
łał uro Najwyższy vVłodarz Niebieski na wieczny odpoczynek 
i na wymiar zasłużonej nagrody do Siebie, Niech odpoczywa 
w pokoju! *

ro g rzeo  s. p. Ks.jtanonika Dobbka.
Szw arcenow o. W czwartek, dnia 28 kwietnia o godz. 

5 po poł., nastąpiła eksportacja zwłok śp, ks. kan. Dobbka 
proboszcza parafii szwarcenowskiej i b* dziekana dekanatu 
nowomiejskiego z plebanii do kościoła parafialnego. Kondukt 
prowadził ks. radca Dunajski, który przez lat 39 sąsiadował 
ze zmarłym Konfratrem, który jednak o dwa lata dłużej, bo 
4i sprawował swe obowiązki duszpasterskie w parafii szwar
cenowskiej. Ks. Radcy w kondukcie towarzyszyło 14 kapła
nów. Po wprowadzenia zwłok do świątyni Pańskiej odpra. 
wionę zosiały nieszpory żałobne, a po ich ukończeniu róża
niec żałobny. Zaznaczyć się godzi, że w kondukcie, jako 
i następnego dnia w odbytym pogrzebie wzięły udział wszy- 
stkle w parafii Istniejące towarzystwa, a porządek utrzymy
wała Strat Pożarna. Poza tem wzięły udział również liczne 
tłumy wiernych tak z parafii szwarcenowskiej jako i sąsiedn.

Następnego dnia obrządki pogrzebowe rozpoczęły się o godz. 
10 przed poł. Żałobnym wigiliom przewodził ks. prób. Gre- 
gorkiewiez z Radom**. Wśród licznego grona kapłanów 
przybył, celem oddania ostatniej przysługi zmarłemu Konfra- 
trowi, było również i 3 kanoników z Pelplina, a mianowicie ks. 
inf. Bartkowski, ks. kan. Raszejaiks. kan. Roiyński, poza tym 
fe8Z,c?.e 26 kBłSży *  bliższej i dalszej okolicy, a ks, prób. 
Wohlfeil aż z W. Miasta Gdańska. Z władz świeckich wzięli 
ud dał starosta lubawski, p. mgr. Kowalski oraz burmistrz 
Nowego Miasta, p. Wachowiak. Kondukt z kościoła na 
cmentarz poprowadzi ks. Infułat Bartkowski, który teł nad 
trumną odprawił przepisane modły 1 ceremonie. Po odśpie
waniu .Witaj Królowa*, w podniosłych, wzruszających sło
wach przemówił ks. dziekan Komkowskl, po czym Chór 
tamtejszy odśpiewał na głosy iałobną pleśń pożegnalną, 
a następnie spuszczono trumnę z śmiertelnymi szczątkami 
kapłana, który 53 lat pracował gorliwie wa winnicy Pańskiej, 
a 41 lat w parafii szwarcenowskiej, do grobowca na wieczne 
odpoczywanie. R. 1. p.



Nowy dyrekior Izby Przem.-Handl.
W związku z ustąpieniem z dniem 30 kwietnia 

1933 r. p. dr. Józefa Kuiigowskiego ze stanowiska 
dyrektora Izby Przemysłowo-Handlowej w Gdyni. 
Prezydiom Izby powierzyło pełnienie od tej data 
obowiązków Dyrektora Izby p. mgr Józefowi 
Kawczyńskiemu, długoletniemu wicedyrektorowi 
Izby.

Uroczystość otwarcia 
XVIII Targów Poznańskich.

W niedzielę, dnia 1 maja br., po wyslnclt|niu 
Mszy św. nastąpiło uroczyste otwarcie Targó^.“”

450 tys. zabitych w Hiszpanii. — Bilans 
hiszpańskiej wojny domowej.

Straty poniesione przez zniszczenia wskutek 
działań wojennych w terenie, ograniczenia pror 
dukcji oraz świadczeń wojennych — wynoszą 
ogółem w Hiszpanii ponad 48 miliertJów pęsetów. 
Trzeba nadmienić, ie  zapasy złota w Hiszpańskim 
Baoku Narodowym w chwili wybucha wojny do- 
mywej wynosiły 2258 lęijionów pesetów w złocie. 
Olbrzymie straty notuje się w szeregach ludności 
Biszpapii, taję walczącej na fropt^cb, jak 'i eywił-

nej. W przybliżeniu obliczają liczbę zabitych na 
około 450.000, co z rannymi daje kolosalną cyfrę 
przęseł® jednego mjliona.

Produkcja upadła całkowicie, rolnictwo pra
cuje tylko na potrzeby wojenne oraz tyle, ile 
starczyć musi na liche wyżywienie pozafrontowe. 
Eksport istnieje tylko w tych gałęziach, które są 
nabywane przez zagranicę za dostarczony materiałidy
wojenny i żywność.

Kto szerzy komunizm ? — 11 komunistów 
Żydów stanie przed sądem w Lublinie.
Lublin. W dniu 21 maja rb. przed Sądem 

Okręgowym w Lublinie stanie pierwsza grupa, 
złożona z 5 osób, oskarżonych o uprawianie dzia
łalności antypaństwowej, a tos Chaim Wajsbrut, 
Akiwa Muginsztajn, Chaim Morgensztern, Krandla 
Szor i Rajzla Bekerman.

W dniu 23 maja rb, na ławie oskarżonych 
Sądu Okręgowego zasiądzie druga grupa złożona 
z 6 osób z pośród aresztowanych pod koniec 
stycznia rb., a mianowicie : Azryl Hochbojm, Abram 
Salomon Sztokfisz, Anton Majlecb Dawidson, De- 
wora Sznajderman, Dawid Sztokfisz i Fiszel Gołd- 
blat.

G I E Ł D A  Z B O Z O W A
Płacono w złotych kg 

Posnsś, 30. 4.
Żyt© 19 25— 19.50
Pszenie« 24 75— 25 25
JęczmleC 17.75— 18 (Ki
Owi©* 17.50— 18 00
Mąka tylnia 65 proc. 28 00— 29.00
Mąka pszanna 65 proc. 37.50— 38 50 
Wyka jara 23,00— 24.00
Otręby żytnia 12 75— 13 75
Otręby pszenna gruba 15.50— 16.00
Koniczyna biała 
Koniczyna czerw 
Groch Viktoria 
Groch Folgera 
Łubin żółty 
Łobin niebieski 
Gorczyca 
Siemie lniane 
Rzepak zimowy

sor
200.00-230.00 
90 00—100 00
22.00— 2450 
23 50- 25.00
14.00— 15.00 
13.50— 14 00
33.00— 35.00
50.00— 52.00
58.00— 54.00

za 100
-  Bydgoszcz, 29« 4.

19.50— 19.7S
24.75— 25 25
17.00— 17.25
17.50— 18 00 
29 75— 30.25
38.00— 39.00
20.50— 21,50
13.00— 13.50
15.25— 1600

210.00— 230.00
130.00— 140.00 
22 00— 25.00
23.50— 25.50
13.25— 13.75
12.75— 13.25 
32 00— 35.00
48.00— 51.00
51.00— 53.00

Za redakcję odpowiedzialny: fJózef Zieliński w Nowym Mieście Lub. 
ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W rasie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód «  
sakładiU, strajków ltp., wydawnictwo ale odpowiada sa dostarei*a$| 
pisma, a abonenci nie mają prawa dosia&anla cię niedostarcioaytNl 
nnacrów inb odszkodowania«

■ ■ ■ .... * ' .......-
Nnmer akt: Km. 15i88

Obwieszczenie G-!!cytacjl 
ruchomości. _

j ty W  taSSS w LU & ; 6utrUA f f a

mości, że dnia 6 T? i | cvtacia ruchomości, składsjącycb się 
° d1 5 ?0 Ze l .  iy ta  na spichrzu, os iow an ych  na tączn, sumę

*  mOŚBS Oglądać w dniu licytacji w miejsca
i czasie wyżej oznaczonym*

Lidzbark, dnia 30 kwietnia 1938 .
Kom orn ik  i (—) D ziennik

U

ZAMIENIAMY
s t a r e  odbiorniki

na nowe Philipsa
D o g o d n e  warunki spłaty do 18 rat

ff A U T O - S T O P “
A. Małachowski, Brodnica n. Drw., Mazurska 14. 

Telefon nr. 120.

- ■ .
- ■

kiS9SES5 S S S S S 5 S 2339

„ B R I G O L “
Czyszczenia chemiczne w  dom u!

Brlgolem  moi© sobie każdy czyście w domu
tkaniny, wełny, bawełny, filce, ubrania męskie 
i dziecięce, suknie damskie, dywany, kapelusze 
iilcowe, czapki, koce i t * d .  — “

Nie piorąc ich, a ty lk o  zw ycza jn ie  szczotkując
Rzeczy zniszczone, oczyszczone .Brigolem' stają się jak 
nowe. Sposób użycia znajduje się na opakowań u

Proszę spróbować, ażeby się przekonać!
Cena za 1 pudełko, zawierające 6 racji, wynosi zł 1,25. 
Należy przekazać powyższą kwotę wraz zł 0,50 na koszt 
przesyłki do;

Pralnia Chemiczna i F a r b i a r n i a
w Brodnicy, ul.iMostowa 7

Po otrzymaniu powyższej kwoty wysyła się,, natychmiast 
pudełko „Brigolu*.

wielki wybór
najnowszych deseni

Farby
Pokosty
Lakiery
Pendzle
Szablony

K r e d ę
poleca

Nowa Drogeria
właśc.

Wacław Truszczyński
LU BAW A, ul. Żaiukowa 

Telefon 37

Polecam
ipo cenach jak najniższych

Oleje maszynowe 
Olej podłogowy 

Olej centryfugowy 
Tran do skór 

Smary na oś 
oraz oleje Jadalne

stale na składzie

L U D W I K  S T 1 E N S S
skład tow. kolon, i delikatesów 

Lubawa, Rynek 18

Najtaniej , 
zakupisz

konfekcję damską 
mąską
oraz dziecięcą
w składzie [konfekcji

L. Brzozowska
BRODNICA, Kościuszki 1

Formularze
Świadectwa pochodzenia 

zwierząt
Um owy uczniowskie
Zaświadczenia do wniosku  

o* przyznanie prawa  
ubogich

Wnioski o przepustkę
Wnioski o nabycie nieru

chomości
Nakazy zapłaty
Zgłoszenia zamieszkania 

i t. d.
POLECA

ksiąg, „ D r w ę c a ”
<■■■■ -tffNowe Miasto Lub.

w _ _ _ . .  ■ i., i.

M A K U C H Y
lniane*! rzepakowe

PRIMA
otrębyl^iytnle* i pszenne

ora«

NASIONA
rolne * po cenach przystępnych 

stale poleca
BRON. MURAWSKI,

Lidzbark, Zamkowa 6. Tel. 53.

Sprzedaż maszyn rolniczych
maneże, sieczkarnie, młóckami© ró inego  gatunku 

wialnie: 1 row ery
po bardzo niskich cenach polaca

Firma J. G A R S T K A ,  Brodnica.

Jeżeli chcesz  
m ieć w ybór 
i now ości

w torebkach, koszulach, 
kompletach — patentowa* 

nych .biustonoszach
„B a C  kłł parasolach
pończochach," słynne „Delta* 
oraz wszelkie galanterie^

to spiesz do firmy
I. KOLASIŃSKA

BRODNICA, Rynek 9.
Galanteria damska i męska

tn
wszystkie rozmiary  

najtaniej

SKŁADNICY SKÓR 
Cz. Balcerowicz 

Brodnica, przy moście,tel. 111

i T prasy do torfu
dostarcza

„oNirsp.

30 ®lo raba tu ! 3<F ra b a tu !

Całkowita 
wyprzedaż tapet!
Z powodu likwidacji działu tapet dajemy Szau. Publiczność 
okazję zaopatrzenia się w tapety po cenach poniżej zakupu

Przeszło 300 gustownych wzorów.

Prosimy zwiedzić nasz skład I przekonać się, ' 

Odpowiednią bortę dodaje się bezpłatnie!

K S I Ę G A R N I A  „ D R W Ę C A “
30 Q|o rabato 1 30 om rabatu i

J.* C ieszyński
Drogeria 1 Skład Farb 
Nowe^Miasto,’ Rynek 

poleca
Tapety

Farby „
Pokosty

Kredę

Poszukuję starszej rzetelnej

osoby
której zależy na stałej posa
dzie, do prowadzenia domu 
z gotowaniem, praniem l in
nych prac, z własną pościelą* 

Zgłoszenia piśmienne z poda
niem pensji

Młyn Parow y  
Wonna

»uh Paśniki 
w Dębnie dla owiec i bydła 
młodego otwarte v s *

: Gorczyński

Poszukuję /i i
ucznia 1 czeladnika

Michał W ęgorzewski
mistrz kołodziejski 

Krzemieniewo, pow* Lubawa

Potrzebny
uczeń

Skrzoska, mistrz krawiecki 
Lubawa

Ż e l a z o
obręczowe

Dźwigary 10—20 Pr.
I gat. wapno, papę I smołę 
Cement, Saturn i Wysoka 
Siatki do ogrodzeń  
Kufy (fasy) do gnojówki 
Łańcuchy pastwiskowe 
Konwie do mleka 0-40 Itr 
Centryfugi do mleka 

(Vega i W estfalia) 
Oziębiacze
do śmietanki 100*300 Itr

poleca po cenach niskich

A. Truszczyński
Lubawa, tel. 94

Samochód
5-osobowy (limuzyna) w do^ 
brym stanie tanio sprzedam.

Nowe Miasto Lub^ 
Szkolna &

MOTOCYKLE
A. J. S. 500 i 350

używane, w dobrym stanie na 
sprzedaż

Skwarski, Nowe Miasto

Zgubiłam
złotą bransoletę.

Uczciwego znalazcę proszę 
o «wrót.

Kto? wskaże eksp. . Drwęcy* 
Nowe Miasto.

Wszelkie

roboty dekarskie
wykonuję 

St* Świątkowski
dekarz

Pacółtowo, p. Nowe Miasto

Drzewo opalowe
drągi zdatne na kozły 1 drabie, 
gromady — zdatne na płoty 

sprzedaje
Majątek Ciborz 

p. Lidzbark

Widokówki
Nowego Miasta
w wielkim wyborze 

poleca
KSIĘG. „ D R W Ę C A “
Nowe Miasto Lubawskie.

1AŁIŁŁ.Ł jjta k iiik .i l .

Uniew ażniam
zaginioną pieczątkę o pełnym, 
brzmienia :

Drogeria Pomorska 
wł. Tadeusz Nowicki 

Działdowo, ul. M. Piłsudak. 11
Tadeusz Nowicki

Budynki
do rozbiórki częściowo lub w 
całości zaraz do oddania. 

Zgłoszenia kierować do
leśn. W ardęgów©  

p-ta Ostrowite 
pod Jabłonowem

na klisze „Welta* Compur 
roąfnkir 6 x 9 , * m>4wójnyip 
wyciągiem — M
F — 10,5 cm sprzedam okazyjnie
Kto? wskaże eksp. .Drwęcy*

Nawa Misołn f.nh

8 mrg* z budynkami bez długu 
sprzedam. 2.500 zł.

Jarzemskl, Szafarnia 
pow. Brodnica

Sprzedam

gospodarstwo
60 morgowe, budynki masywne 
z żywym I martwym in wen ta- 
nam.

Kto? wskaże eksp. .Drwęcy* 
Nową Miasto Lub.
Ył } *
Dwie

maciory
prośne sprzedam.

Kto? wskaże eksp. .Drwęcy* 
Nowe Miasto.


